Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122700029

29

Nº 243, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 2.045, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 93, I, §1º, da Lei
8.112/1990, a Portaria GPR 78/2018, bem como o PA 0004243/2020, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor RODRIGO DE CASTRO GUIMARÃES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, matrícula 309979, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, por um ano, a contar de 30 de março de 2022, para continuar exercendo
o Cargo em Comissão de Diretor, código DAS 101.5, na Casa Civil da Presidência da
República.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 2.056, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1034292/2021, resolve:

Art. 1º Designar RISENILTON ARCANJO DA SILVA, matrícula N. 315.501, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante do 1º Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra
a Mulher da Circunscrição Judiciária de Ceilândia, ficando dispensada GLEUDA VIDAL DE
OLIVEIRA, matrícula N. 317.128, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 2.120, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 93, I, §1º, da Lei
8.112/1990, a Portaria GPR nº 78/2018, bem como o PA 0027988/2019, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora DANIELA FONSECA ARREGUY MAIA, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, Sem Especialidade, matrícula 318908, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, por um ano, a contar de 29 de janeiro de 2022, para continuar exercendo
a função comissionada de Assistente IV, nível FC-4, no Superior Tribunal de Justiça.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 2.121, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 93, I, §1º, da Lei
8.112/1990, a Portaria GPR nº 78/2018, bem como o PA 0003109/2019, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor DIEGO GOMES ALVES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, Sem Especialidade, matrícula 319151, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, por
um ano, a contar de 21 de fevereiro de 2022, para ocupar o cargo de Assessor Técnico de
Gabinete, CNE-09, na Câmara dos Deputados.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 2.152, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 93, I, §1º, da Lei
8.112/1990, a Portaria GPR nº 78/2018 bem como o PA 1000346/2017, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora JEOVANA REZENDE DE MORAIS ROSA, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, Sem Especialidade, matrícula 316572, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, por um ano, a contar de 30 de março de 2022, para continuar exercendo
a função comissionada de Assistente de Diretor de Secretaria, FC-5, no Tribunal Regional
do Trabalho da 10ª Região.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 2.159, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições legais e em face do contido no PA 12580/2021, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no artigo 9º, inciso I, artigo 5º, parágrafo 2º,
e no artigo 10 da Lei 8.112, de 11.12.1990, c/c a Lei 11.416, de 15.12.2006, o candidato
JUDAINE ARAUJO FERREIRA, habilitado em concurso público realizado pelo Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, para o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Órgão, em decorrência da
posse em outro cargo público inacumulável de Edevaldo Pereira de Souza, conforme
PORTARIA SEGP 99, publicada no DOU de 15.10.2021, Seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 2.160, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições legais e em face do contido no PA 12580/2021, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10 da Lei
8.112, de 11.12.1990, c/c a Lei 11.416, de 15.12.2006, o candidato MATHEUS CARNEIRO DA
CUNHA GUIO, habilitado em concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal da
1ª Região, para o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão
1, do Quadro de Pessoal deste Órgão, em decorrência da exoneração de Joao Carlos Severo
da Silva Marra, conforme PORTARIA GPR 1691, publicada no DOU de 05.10.2021, Seção 2
e alterado conforme PORTARIA GPR 1980, publicada no DJe de 02.12.2021, Seção 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 2.162, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições legais e em face do contido no PA 12580/2021, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10 da Lei
8.112, de 11.12.1990, c/c a Lei 11.416, de 15.12.2006, as candidatas abaixo especificadas
habilitadas em concurso público realizado pelo Superior Tribunal de Justiça, para o cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal deste Órgão:

I - MARIA CECILIA MAIA CABRAL; e
II - ANA CRISTINA DA CONCEICAO SANTOS.
Parágrafo Único - Os cargos vagos destinados às nomeações se deram em

decorrência de:
I - posse em outro cargo público inacumulável de:
a) Eric Parente Pinto, conforme PORTARIA SEGP 109, publicada no DOU de

24.11.2021, Seção 2; e
b) Rodrigo Vitorino Aguiar, conforme PORTARIA SEGP 114, publicada no DOU

de 10.12.2021, Seção 2.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA SEGP Nº 119, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por intermédio da
Portaria GPR 774/2020 e tendo em vista o contido no PA 0026141/2021, resolve:

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/1990, um cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, a partir de 09/12/2021, em virtude de sua ocupante, GLEICIELY DE MEDEIROS
DUARTE, matrícula 316141, haver tomado posse em outro cargo público inacumulável.

LUCIANA ESSINGER TOLEDO VARELLA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 3.825, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, considerando o que consta no Processo Administrativo nº 8095/2021
(PROAD), resolve:

1. DECLARAR VAGOS, a pedido, a contar de 24-12-2021, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 04, ocupado pelo servidor RENAN BASTOS
RODRIGUES CUNHA, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de conformidade
com o artigo 33, inciso VIII da Lei Nº 8.112/90 e a função comissionada de ASSISTENTE
DIRETOR SECRETARIA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Cachoeirinha.

2. REVERTER, em decorrência, o cargo efetivo acima referido ao Padrão 01 da Classe A.
3. TORNAR SEM EFEITO, a contar de 24-12-2021, a Portaria nº 6.797, de 26-11-

2019, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 02-12-2019 que designou o
servidor RENAN BASTOS RODRIGUES CUNHA (115630), ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de
DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 1ª Vara do Trabalho de Cachoeirinha, nos impedimentos
legais do titular.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
PORTARIA TRT7.GP Nº 209, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o PROAD nº 6369/2021, resolve:

Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA TRT7.GP Nº205/2021,
disponibilizada no DEJT de 21/12/2021 e publicada no DOU de 22/12/2021, que dispensou
MAYRA SAMPAIO FEITOSA DE ALBUQUERQUE, Analista Judiciária - Área Judiciária do Quadro
Permanente de Pessoal deste Regional, da função comissionada FC5, com atribuições de
Assistente de Gabinete, vinculada ao gabinete do Exmo. Desembargador Francisco Tarcísio
Guedes Lima Verde Júnior e designou TIAGO CRUZ DE MENEZES, Analista Judiciário - Área
Judiciária do Quadro Permanente deste Regional, para exercer a sobredita função.

REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO

PORTARIA GPR Nº 2.161, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais e em face do contido no P.A.
0012580/2021, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10 da Lei n.
8.112, de 11.12.1990, c/c a Lei n. 11.416, de 15.12.2006, c/c a Lei n. 12.990, de 09.06.2014,
a candidata BRUNA MARIA DE SOUZA BONFIM, habilitada em concurso público realizado
pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Órgão, em
decorrência da posse em outro cargo público inacumulável de Luiz Gustavo Alves de
Almeida, conforme PORTARIA SEGP 106, publicada no D.O.U. de 12.11.2021, Seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA